
Lesnictví

▸ bit.ly/vdb-lesnictvi

V roce 2020 padl rekord v těžbě 
dřeva v českých lesích.
V roce 2020 zabíraly lesy 2,7 milionu hektarů 
půdy a pokrývaly plnou třetinu republiky. Více 
než polovina lesních pozemků byla ve vlastnic-
tví státu. Těžba dřeva v lesích je nejvýznamnější 
částí produkce lesnictví. V roce 2020 dosáhla 
35,8 milionu kubíků dřeva bez kůry a jednalo 
se o nejvyšší hodnotu v historii. Objem těžby 
dře va se postupně zvyšuje, například v roce 
1995 bylo vytěženo jen 12,4 milionu kubíků. 
Umělé zalesňování proběhlo v roce 2020 na 
ploše 33,7 tisíce hektarů. Zvýšil se podíl listna-
tých dřevin (51 %), při zalesňování se však stále 
nejvíce využívají smrky, dále buky a duby. 

Dlouhodobě klesá zájem o myslivost. V roce 
1995 vykonávalo v honitbách právo myslivosti 
101 tisíc osob, v roce 2020 již jen 89 tisíc. Při-
bývá však odstřelů černé, jelení, daňčí a mufloní 
zvěře. Mezi lety 1995 až 2020 se více jak zčtyř-
násobil odstřel černé zvěře, v případě jelení 
vzrostl o tři čtvrtiny. Naopak odstřel zajíců byl 
proti roku 1995 čtyřikrát nižší.



44

Plocha lesních pozemků se od poloviny 90. let zvětšila jen minimálně, v současnosti  
dosahuje 2,7 milionu hektarů. Výrazně se ale v posledních letech zvýšilo zalesňování, 
v roce 2020 probíhalo nejintenzivněji v Kraji Vysočina.

V roce 2020  
bylo zalesněno  

33,7 
tis. ha, 
což bylo o  

5 tis. ha 
více než v roce 

2019. 

LESNÍ POZEMKY A ZALESŇOVÁNÍ

Zalesňování (%)Lesní pozemky celkem*)

Vlastnictví lesů (%)

Zalesňování podle krajů v roce 2020 (ha)Zalesňování celkem (ha) 

1995 2000 2005 2010 2015 2020

Jehličnany

Listnáče

73

27

64

36

64

36

59

41

61

39

49

51

Lesy státní

Lesy měst
a obcí

Lesy
soukromé

Lesy ostatních
majitelů

1995 2020

54

16

21

9

71

11

15

3

1995 2020

2 630,1
tis. ha

2 677,3
tis. ha

Lesy státní

Lesy měst
a obcí

Lesy
soukromé

Lesy ostatních
majitelů

1995 2020

54

16

21

9

71

11

15

3

1995 2020

2 630,1
tis. ha

2 677,3
tis. ha

1995 2020

2003

17 164
min.

2020
33 671
max.

2 6991)

3 515

2 829

806

1 457

626

1 130

995

6 190

4 500

3 788

2 366

2 768

*) Český úřad zeměměřický a katastrální; k 31. 12.
1) Středočeský kraj a hl. m. Praha



45

V roce 2020 se těžily především jehličnaté dřeviny (96 %), ale dlouhodobě se podíl pohy-
buje kolem 90 %. V posledních letech rekordně narostlo kácení dřeva v lesích poškozených 
kůrovcem. V roce 2020 bylo z tohoto důvodu z lesů odstraněno 26,2 milionu kubíků dřeva.

Na celkové těžbě 
dřeva v objemu  

35,8  
mil. m3 
se z 94,8 % 

 podílela  
v roce 2020 

těžba nahodilá 
(včetně likvidace 

kůrovcových 
kalamit). 

TĚŽBA DŘEVA

Těžba dřeva (tis. m3 bez kůry) Nahodilá těžba dřeva podle krajů v roce 
2020 (tis. m3 bez kůry)

Podíl jehličnatého a listnatého dřeva  
na celkové těžbě (%)

Nahodilá těžba dřeva (tis. m3 bez kůry)

12 365

7 855

35 754

1995 2020

Celkem Nahodilá 
těžba dřeva

33 912

1995 2000 2005 2010 2015 2020

91

9

89

11

90

10

90

10

89

11

96

4

Jehličnaté

Listnaté

1995
2020

CELKEM
7 855 33 912

3 7491)

4 498

2 890

845

1 248
1 112

1 143

1 482

8 660

3 728

1 939

1 162

1 455

CELKEM

1995 2020
0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

12 652
2007

max.

26 243
2020

max.

ŽivelníHmyzová

1) Středočeský kraj a hl. m. Praha



46

Každoročně je v našich lesích proveden odstřel desetitisíců kusů jelení, srnčí a černé zvěře 
a statisíců bažantů. Od 90. let výrazně klesly stavy zajíců, a tedy i jejich odstřel. Intenzita 
lovu škodné zvěře, jako jsou lišky a kuny, rovněž dosahuje desetitisíců kusů ročně.

Odstřel a lov lesní zvěře (kusy)

V roce 2020 byl 
výrazně nižší 
odstřel černé 

zvěře, zhruba o 

79 tis. 
kusů 

méně, než v roce 
2019. 

MYSLIVOST A LOV ZVĚŘE

1995 2020

1995 2020

1995 2020

1995 2020

1995 2020

1995 2020

1995 2020

Jelení

Srnčí

Černá Kuna lesní a skalní

Liška obecná

Bažanti

Zajíci

1995 2020

100 892 88 876

Osoby trvale vykonávající
v honitbě právo myslivosti

16 789

29 842

101 291 105 570

35 470 160 811

129 345

32 210

413 675 331 432

70 499 86 897

18 480

11 555

Odstřel Lov


